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Σελίδα 1 από 2 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2025  

 

Προς: Τoν Υπουργό Δικαιοσύνης, κ. Γεώργιο Φλωρίδη 

Θέμα: «Ανακατασκευή Δικαστικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Στις 18.02.2025 υπεγράφη σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 

του Οργανισμού Λιμένος Θεσσαλονίκης για τη μίσθωση κτιριακών εγκαταστάσεων 

συνολικής επιφάνειας περίπου 9.000 τ.μ. στον Λιμένα Θεσσαλονίκης, στα οποία 

προβλέπεται να μεταστεγασθεί, καταρχάς το Εφετείο Θεσσαλονίκης. Οι 

εγκαταστάσεις αυτές, μετά από τις αναγκαίες εργασίες (στατικές ενισχύσεις, ριζική 

ανακαίνιση, ενεργειακή αναβάθμιση), ανακοινώθηκε ότι, θα παραδοθούν προς 

χρήση στις δικαστικές υπηρεσίες σε 18 μήνες1. 

Σύμφωνα με δήλωσή σας κατά την υπογραφή της ανωτέρω σύμβασης2, «…. 

ανοίγει ο δρόμος για την υλοποίηση των μελετών εσωτερικής μετεγκατάστασης 

δικαστικών λειτουργιών του Δικαστικού Μεγάρου Θεσσαλονίκης και για την έναρξη 

του ανταγωνιστικού διαλόγου για το σύνολο των δικαστικών μεγάρων της ΣΔΙΤ 

Κεντρικής Μακεδονίας, της οποίας η πρόοδος παρεμποδιζόταν από την εκκρεμότητα 

μετεγκατάστασης των δικαστικών υπηρεσιών της Θεσσαλονίκης. Η έναρξη του 

ανταγωνιστικού διαλόγου, τοποθετείται σε 6 μήνες από σήμερα, ενώ στους 18 μήνες 

που θα ακολουθήσουν προβλέπεται η επιλογή του αναδόχου και η έναρξη των 

εργασιών, οι οποίες αναμένεται να ολοκληρωθούν σε 3 χρόνια». 

 
1 https://www.lawspot.gr/nomika-nea/anakataskeyi-dikastikoy-megaroy-thessalonikis-ypegrafi-i-
symvasi 
2 https://ministryofjustice.gr/?p=15144 
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Σελίδα 2 από 2 

 

Η ανακατασκευή του Δικαστικού Μεγάρου στη Θεσσαλονίκη, 

προϋπολογισμού ύψους 79 εκατ. ευρώ3, θα είναι συνολικής μικτής επιφάνειας 

40.000 τ.μ, και θα περιλαμβάνει την ανακαίνιση όλων των χώρων, ώστε αυτοί να 

επανέλθουν σε πλήρη λειτουργικότητα, καθώς και τον εκ νέου εργονομικό σχεδιασμό 

τους, προκειμένου να επιτευχθεί η μέγιστη αξιοποίησή τους για το σκοπό για τον 

οποίο προορίζονται, μέσα από την υλοποίηση εργασιών που σχετίζονται με την 

αποκατάσταση σημαντικών φθορών στις υποδομές του κτιρίου, τη λειτουργική τους 

αναδιάταξη και την ενεργειακή αναβάθμιση. 

Με δεδομένα τα ανωτέρω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια είναι η έως σήμερα εξέλιξη των εργασιών των μισθωμένων κτιριακών 

εγκαταστάσεων συνολικής επιφάνειας περίπου 9.000 τ.μ. στο Λιμένα 

Θεσσαλονίκης,  όπου θα μεταστεγαστεί το Εφετείο Θεσσαλονίκης; 

2. Έχει ξεκινήσει ο ανταγωνιστικός διάλογος, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα 

που είχατε ανακοινώσει, για την ανακατασκευή του Δικαστικού Μεγάρου 

Θεσσαλονίκης; 

3. Έχει δημοπρατηθεί το έργο της ανακατασκευής του Δικαστικού Μεγάρου 

Θεσσαλονίκης; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης  

Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 

 
3 https://financenews.gr/construction-news/ypegrafi-i-symvasi-gia-tin-anakataskevi-tou-dikastikou-
megarou-thessalonikis/76520/ 
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